

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I, phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024

Căn cứ văn bản số 926/UBND-VP ngày 27/02/2024 của UBND huyện Định Hóa V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024.

UBND xã Kim Phượng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH quý I, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

Phần thứ nhất

KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ

1.Đặc điểm chung

Kim Phượng là xã nằm ở Phía bắc huyện Định Hóa, có tổng diện tích tự nhiên là 2.266,7 ha, có 9 dân tộc anh em cùng chung sống, quy mô dân số 1.516 hộ, 5.998 nhân khẩu;

- Số lao động chính: 3522 lao động.
- Số hộ nghèo: 44/1514 hộ = 2.91%.
- Số hộ cận nghèo: 58/1514 hộ = 3.83%.

Nghề sản xuất chính là nông, lâm nghiệp.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội

Căn cứ Nghị quyết số Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã Kim Phượng về việc phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; Ngay từ đầu năm, cấp ủy, chính quyền địa phương đã quan tâm, chỉ đạo sát xao việc xây dựng và ban hành Kế hoạch phát triển KT - XH năm 2024. Kiện toàn Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chỉ đạo 14 xóm xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm, tổ chức thực hiện tốt phương án sản xuất nông nghiệp. Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2024.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ I NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

a. Về trồng trọt

Quý I năm 2024, hoạt động sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã chủ yếu tập trung vào công tác thu hoạch cây màu vụ đông và gieo cấy vụ xuân năm 2024. Diễn biến thời tiết khí hậu có xảy ra đợt rét đậm rét hại gây ảnh hưởng đến công tác chăm sóc mạ và gieo cấy. Các giống lúa được gieo cấy chủ yếu gồm: J02, Khang dân, nếp 97. Đến nay cây lúa đang bước vào giai đoạn đẻ nhánh. Một số diện tích khu vực bị thiếu nước sản xuất như: Kim Tiến, Bản Kết, Bản Cải, Kim Tân, Ao Sen đã được chuyển sang trồng cây màu như: ngô, đỗ, lạc.

Kết quả gieo cấy vụ xuân như sau:

- Cây lúa dự ước 284/284 ha = 100% KH vụ xuân.
- Cây ngô dự ước: 52/58 ha = 86% KH vụ xuân.
- Cây khoai tây thu hoạch 5 ha. Năng suất đạt 135 tạ / ha. Sản lượng đạt 67,5 tấn.
- Cây rau xanh: 38 ha/ 40 ha = 95% KH vụ xuân
- Cây đậu đỗ : 5 ha/6 ha = 83,3% KH.
- Cây lạc: 23/27 ha = 85,1% KH.

b. Về chăn nuôi - Thú y

Tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn phát triển ổn định, xã thường xuyên chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Đàn trâu: 206/240 con = 85,83% KH;
- Đàn bò: 340 con/350 con = 97,1 % KH;
- Đàn lợn: 1725 con/1500 con = 115% KH;
- Đàn dê: 612 con/400 con = 153% KH;
- Đàn gia cầm: 80.680 con/56.500 con = 142% KH;
- Diện tích nuôi trồng thủy sản: 46,27 ha

c. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm. Xã đã chỉ đạo phát dọn thực bì, chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2024. Tổng diện tích thiết kế trồng rừng trên địa bàn xã quý I đạt 15,5 ha quế là rừng sản xuất, rừng phòng hộ 1,1 ha. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký trồng rừng.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp - thương mại - dịch vụ

- Tình hình sản xuất tiêu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển ổn định, tăng doanh thu trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các lĩnh vực phát triển mạnh chủ yếu là nghề mộc, sản xuất dưa cọ, mì gạo bao thai, bánh kẹo cổ truyền (kẹo lạc, bánh khảo...)

3. Công tác quản lý và sử dụng đất đai

- Trong Quý I năm 2024, công tác quản lý và sử dụng đất đai được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Xã đã thực hiện tiếp nhận và hướng dẫn :

- Thừa kế quyền sử dụng đất: 04 hồ sơ

- Đăng ký biến động: 15 hồ sơ -cấp đổi bản đồ địa chính: 02 hồ sơ

4. Công tác thu chi ngân sách

- Công tác quản lý thu chi ngân sách được thực hiện tốt, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Xã đã triển khai hội nghị thảo luận giao chỉ tiêu ngân sách tới các ban ngành, đoàn thể, khoán chi cụ thể trong năm 2024. Công tác thu chi ngân sách Quý I năm 2024 như sau:

- Tổng thu ngân sách xã: $2.097.486.697/8.064.000.000đ = 26,01%$ so với Dự toán năm 2024

Trong đó Thu trong cân đối: $37.371.106 đ/372.740.000đ = 10,02%$ so với dự toán giao năm 2024

- Tổng chi: $2.051.816.697 đ/8.064.000.000đ = 25,44%$ so với dự toán giao năm 2024.

5. Công tác chuyên giao khoa học kỹ thuật

Vụ xuân năm 2023, UBND xã đã triển khai thực hiện 01 ô mẫu cấy lúa nếp DT 52 diện tích 3 sào tại xóm Kim Tiến.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa - Thông tin

- Trong quý I năm 2024, Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được thực hiện nghiêm túc theo quy định. UBND xã đã thành lập Đoàn tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa xuân Giáp Thìn năm 2024, kết quả đạt 3 giải cá nhân, đạt giải khuyến khích toàn đoàn.

Hoạt động truyền thanh trên các cụm loa ở các khu dân cư được duy trì thực hiện, đảm bảo cung cấp thường xuyên các thông tin về tình hình kinh tế chính trị, an ninh quốc phòng tới nhân dân toàn xã.

Trang thông tin điện tử chính quyền xã thường xuyên cập nhật và đăng tải các thông tin hoạt động về tình hình chính trị, kinh tế xã hội của xã.

2. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội

Công tác an sinh xã hội trên địa bàn tiếp tục được thực hiện có hiệu quả. Trong quý I, xã giải quyết thủ tục mai táng phí cho 01 đối tượng QĐ62, 01 đối tượng Huy chương kháng chiến, 02 đối tượng bảo trợ xã hội.

- Triển khai thực hiện việc nhận trợ cấp bảo trợ xã hội qua tài khoản ngân hàng đối với đối tượng bảo trợ xã hội, thời gian từ tháng 3/2024.

- Tham mưu cho uỷ ban nhân dân xã tổ chức chúc thọ mừng thọ cho 81 đối tượng người cao tuổi thuộc diện mừng thọ năm 2024.

- Thăm và tặng quà các đối tượng hộ nghèo, người có công và hộ bảo trợ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn tổng số xuất quà tặng là 247 xuất trị giá 129.500.000 đồng. Cụ thể:

- Quà Nghị quyết 17 của HĐND tỉnh Thái Nguyên 97 xuất trị giá 48.500.000đ

- Quà của UBND huyện Định Hóa tặng 120 xuất trị giá 66.000.000đ

- Quà của xã Kim Phượng 30 xuất trị giá 15.000.000đ.

, 3. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Quý I năm 2024, hoạt động giáo dục của 3 cấp học trên địa bàn diễn ra ổn định, dạy và học theo phân phối chương trình. Trường THCS và trường Tiểu học đã thực hiện xong công tác thi học kỳ I, bước vào học kỳ II của năm học 2023 – 2024. .

4. Công tác Y tế

Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Công tác khám chữa bệnh theo chế độ BHYT, khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện theo quy định. Quý I năm 2024, trạm y tế xã Kim Phượng đã tổ chức khám cho 294 lượt bệnh nhân, trong đó: khám cấp thuốc cho 140 trường hợp, khám chuyên tuyến và khám khác cho 154 lượt bệnh nhân, số tiền cấp thuốc BHYT: 8.069.347 đồng. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán đã tiến hành kiểm tra VSATTP trong dịp Tết nguyên đán, kết quả không có cơ sở có hàng hóa hết hạn sử dụng , không có ngộ độc thực phẩm dịp Tết. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 được thực hiện nghiêm túc.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính của xã được chú trọng thực hiện. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

Đảm bảo thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo đúng quy định, thực hiện tốt việc tích hợp toàn bộ TTHC cung cấp trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia và cổng dịch vụ của tỉnh Thái Nguyên. Đội ngũ cán bộ công chức nâng cao tinh thần trách nhiệm, lòng nhiệt tình trong công tác, giải quyết hồ sơ cho công dân nhanh, gọn, không gây phiền hà cho công dân khi giao dịch dịch vụ công của cơ quan.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Công tác tư pháp của xã được thực hiện tốt. Cán bộ tư pháp chủ động giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch:

- Thủ tục khai sinh: 02 hồ sơ
- Thủ tục kết hôn: 11 cặp vợ chồng
- Thủ tục khai tử: 01 hồ sơ
- Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch: 30 hồ sơ
- Thủ tục chứng thực hợp đồng giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở: 41 hồ sơ
- Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính: 114 hồ sơ
- Thủ tục chứng thực chữ ký: 36 hồ sơ
- Giải quyết 01 đơn thư của công dân.
- Số lượng hồ sơ tiếp nhận qua mạng: 379/379 hồ sơ = 100% tổng số hồ sơ.

Không để tồn đọng hồ sơ của công dân.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

Trong quý I năm 2024, BCH Quân sự thường xuyên duy trì chế độ trực chỉ huy sẵn sàng chiến đấu. Công tác tuyển quân thực hiện kịp thời đủ số lượng, chốt hồ sơ và phát lệnh gọi nhập ngũ cho 12 công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024, theo đúng chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức động viên tân binh lên đường nhập ngũ. Phối hợp với Công an xã duy trì chế độ trực bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong Quý I năm 2024 ổn định. Công an xã đã chủ động tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm; làm tốt công tác nắm tình hình, phối hợp với BCH Quân sự tổ chức tuần tra, kiểm soát ban đêm nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn. Dịp Tết nguyên đán, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc buôn bán sử dụng pháo, vật liệu nổ, an toàn về người và tài sản.

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thuận lợi

- Công tác thủy lợi cho việc gieo cấy cây lúa và cây màu vụ xuân. Đàn gia súc, gia cầm duy trì và phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kinh tế chính trị, trật tự an toàn xã hội, xã Kim Phượng luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp các ngành và địa phương sâu sát.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện có hiệu quả.

2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác thiết kế trồng rừng còn đạt thấp so với chỉ tiêu kế hoạch.

Phần thứ ba

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ II, NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, cây màu vụ xuân.; duy trì tốt đàn gia súc, gia cầm chủ động trong việc kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

2. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm, thực hiện tốt các chính sách dân tộc.

4. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội quý I. Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của UBND xã Kim Phượng ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú